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Újabb miniszteri rendeletre van 
szükség ahhoz, hogy a kisebb-
ségi nyelven oktató tanítóknak 
kifi zessék a pluszrománórákért 
járó pénzt – mondták el illetéke-
sek a Krónika megkeresésére.
 

 » BÍRÓ BLANKA

M ég egy miniszteri rendelet-
nek meg kell jelennie, hogy 
a magyar tanítóknak kifi zet-

hessék a pluszórákat. Az oktatási mi-
nisztérium ugyan módosította a júli-
usban elfogadott rendeletet, amely 
szerint a kisebbségek nyelvén oktató 
tanítóknak nem fi zették volna ki tú-
lóraként a románórák megtartását, 
tehát elvileg novemberre ezt a pénzt 
már megkapják a pedagógusok, 
azonban még mindig vannak tech-
nikai akadályok. Kiss Imre Kovászna 
megyei főtanfelügyelő lapunknak 
elmondta, korábban ezt a pénzt tú-
lórákként fi zették ki, azonban az új 
rendeletben már töredéknormaként 
szerepelnek, így a minisztériumnak 

jóvá kell hagynia az ebből adódó 
pluszállásokat, hogy az összeg meg-
jelenhessék a számítógépes bérezési 
rendszerben. A főtanfelügyelő hang-
súlyozta, ennek a kérdésnek a rende-
zésére még van idő, hiszen a novem-
beri fi zetéseket a hónap végén kell 
bérszámfejteni. Kovászna megyében 
több mint 80 plusznormát kell ezért 
jóváhagynia a minisztériumnak. Kiss 
Imre rámutatott, arra vonatkozóan 
nincs rendelkezés, hogy a szeptem-
berben és októberben megtartott ro-
mánórákat visszamenőleg kifi zetik-e 
a tanítóknak. Kovács Irén Erzsébet 
kisebbségi oktatásért felelős állam-
titkár lapunk megkeresésére kifejtet-
te, a módosítás értelmében a román 
tannyelvű osztályok számára előírt 
óraszámot meghaladó tanórákat 
a kisebbségi tagozaton tanítóknak 
órabéres rendszerben javadalmaz-
zák, ezeket az órákat normázandó 
állásként tüntetik fel. „Megkértük az 
ügyvivő tanügyminiszter asszonyt, 
hogy növelje meg a megyei tanfel-
ügyelőségeknek kiadott normák szá-
mát, hogy a kisebbségi osztályokban 
a plusznormák fedezve legyenek. Ha-

marosan szintén egy miniszteri ren-
delet által ez meg fog történni” – szö-
gezte le a szakpolitikus. Rámutatott, 
szorgalmazták, hogy a kisebbségek 
nyelvén oktató tanítóknak visszame-
nőleg is kifi zessék a már megtartott 
románórákat. „Tárgyalások folynak 
minisztériumi szinten, hogy ez miha-
marabb megtörténjen. Remélhetőleg 
az ügyvivő tanügyminiszter asszony, 
illetve az új tanügyminiszter orvosol-
ni fogja ezt a problémát is” – szögezte 
le Kovács Irén Erzsébet. Rámutatott, 
nem minden helyzetben sikerül meg-
akadályozni „az ellenünk irányuló 
szándékokat”, de mindent megtesz-
nek, hogy a romániai magyar oktatás 
sorsa jobb legyen. Mint ismeretes, az 
oktatási minisztérium a nyár folya-
mán a kisebbségi tagozaton szakta-
nárokra bízta a román nyelv taní-
tását, aztán mikor ezt visszavonta, 
kiderült, hogy a tanítóknak már nem 
fi zetik a pluszórákat. Később ezt is 
módosította a minisztérium, miután 
az Országos Diszkriminációellenes 
Tanács (CNCD) megállapította, hogy 
a szaktárca megsértette az „egyenlő 
munkáért egyenlő bér” elvét.
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Raoul Weiss esete
a titkosszolgálatokkal

Raoul Weiss Romániából történő kitiltása élénk vitát 
váltott ki a román sajtóban. A francia állampolgár-
ságú publicista több román nyelvű portálnak dol-
gozott, neve sokak számára akkor vált ismerőssé, 
amikor a Visegrád Post című portálon közölt elem-
zésében azt írta: a „romániai tavaszra” hajazó kor-
mányellenes tüntetéseket elsősorban Soros György 
személyéhez kötődő külföldi körök fi nanszírozták 
civil szervezetek révén. De írt ennél markánsabb 
véleményeket is a Kolozsvár melletti kalotaszegi fa-
luban, Mérán letelepedett publicista, aki a nyugati 
világtól megcsömörölve jött Erdélybe, mert meggyő-
ződése szerint honi tájainkon sokkal több maradt 
meg abból az őshonos Európából, amit a Nyugat 
szép lassan levetett magáról.

Egy olyan országban, mint Románia, ahonnan a 
fi atalok tömegesen menekülnek, hogy többségük 
nyugati éttermekben mosogasson, epret, hagymát 
szedjen, vagy építőtelepeken dolgozzon napestig, 
külön megbecsülést érdemelne egy hozzánk „emig-
ráló” nyugati ember, aki egyféle menedéket lát élet-
vitelünkben. Ami, valljuk be, komoly imázserősítő je-
lenség is lehetne. Ha belegondolunk, hogy írásaiban 
Raoul Weiss a jelenlegi román kormánypártokhoz 
közel álló gondolatokat népszerűsített, első látásra 
nehéz rájönni, mi állhat a kiutasítása mögött. De ha 
alaposabban szemügyre vesszük a kormánnyal ép-
pen hadilábon álló legnagyobb hazai titkosszolgá-
lat, a Román Hírszerző Szolgálat (SRI) ténykedését, 
már nem ennyire érthetetlen a helyzet. A román igaz-
ságszolgáltatással kötött számtalan titkos egyezség 
miatt „az állam az államban” szervezetként emlege-
tett intézmény sok olyan döntést hozott, amihez a fél 
ország magatehetetlenül asszisztál, hiszen nem lé-
tezik ma olyan állami intézmény Romániában, amely 
a SRI tevékenységét érdemben számonkérhetné. Az 
államfő és köre, valamint a kormánypártok közötti 
politikai harc farvizén a jelek szerint a titkosszolgá-
latoknak megy a legjobban a soruk, hiszen mindkét 
oldalon bizonyítani akarják hasznosságukat. Így ne-
héz kideríteni, hogy egy döntés mögött kik állnak, és 
milyen okból döntenek úgy, ahogy.

Egyes vélemények szerint ennek a harcnak lett 
az áldozata a terroristaperben elítélt két kézdivá-
sárhelyi fi atalember is, akikkel a kormánypártok 
révén némiképp a normalitás irányába elindult 
román–magyar kapcsolatokat próbálja megakasz-
tani a másik oldal, hogy keresztbe tegyen a Liviu 
Dragnea vezette nagyobbik kormánypárt közeledé-
sének a Fidesz irányába. Persze nehéz kideríteni, 
hogy ezeknek a feltevéseknek mekkora a valóság-
alapjuk, az viszont tény, hogy a „paloták közötti 
forradalom” legnagyobb vesztese a romániai ma-
gyarság. A megakasztott egyházi és más magyar ér-
dekeltségű restitúciótól kezdve az erdélyi magyar 
autonómiatörekvéseket külföldön népszerűsítő, 
és Romániából kitiltott személyiségekkel bezárva 
hosszú a sor. Ha létezik „párhuzamos állam” Ro-
mániában, az elsősorban ellenünk dolgozik, és 
sokkal nagyobb hatékonysággal, mint teszi azt a 
román állam „látható” része.

Raoul Weiss ötéves kitiltása egy dolgot bizonyít: a 
saját árnyékuktól is tartó titkosszolgálatok már rég 
nem terroristafegyvereket keresnek, hanem az egy-
kori Szekuritátéhoz hasonlóan a szavak erejétől tart-
va minden eszközükkel a véleményszabadság ellen 
harcolnak. Jól fogalmazott az egyik román újságíró, 
hogy ilyen alapon sok sajtómunkást ki lehetne til-
tani az országból, olyanokat, akik vagy Erdély, vagy 
a Székelyföld autonómiájával rokonszenveznek. Mi 
ez, ha nem gondolatrendőrség, ami gyökereiben 
akarja elfojtani a százéves román egyesülés hivata-
los propagandájától eltérő más véleményt?

Nem vitás, hogy Románia rossz úton jár. A közel-
jövőben aligha lesz Raoul Weissen kívül más nyuga-
ti ember, aki önszántából itt szeretne jövőt építeni 
magának.
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Neves személyiség. A Czakó József nevét viselő táblát tegnap szerelték fel Marosvásárhelyen

Megkésett történelmi igazságtétel Vásárhelyen
 » SZUCHER ERVIN

Egyfajta megkésett történelmi 
igazságtételként került fel Maros-

vásárhely egykori egyházi szanató-
riumának a falára az intézmény ala-
pító főorvosának a neve, amelyet az 
átkeresztelés után immár a korábbi 
Sportolók utcája is visel. A tegnap dé-
lelőtti utcanévtábla-avató eseményre 
Czakó József doktor Magyarországon 
élő leszármazottain kívül számos 
nyugalmazott orvos, tanár, ügyvéd 
is ellátogatott. A Czakó által megál-
modott szanatórium az ország egyik 
legkorszerűbb kórházának számított 
a múlt század első felében. Miután 
Czakó a kolozsvári Ferencz József 
Egyetem orvosi karán 1921-ben letud-

ta utolsó szigorlatát, és ugyanaz év 
májusában Budapesten az orvostudo-
mányok doktorává avatták, négy évig 
a magyar fővárosban maradt, majd 
hazatért Marosvásárhelyre. Abban az 
időben teljes elmaradottság jellemez-
te a város egészségügyi ellátását, ezért 
az ifj ú orvos egy új kórház megépítését 
szorgalmazta. Bernády György polgár-
mestersége alatt részvénytársaságot 
hoztak létre. Az 1929. december 16-án 
megnyíló hetvenágyas kórház igaz-
gatói tisztségét maga az intézmény 
megálmodója, Czakó József nyerte 
el. A második világháború idején a 
hatóságokkal és a náci ideológiát val-
lókkal dacolva az igazgató megtiltatta 
a kórházban a sárga csillag viselését 
kollégáinak. A román vagy zsidó orvo-

soknak a kamarából való kizárásához 
sem járult hozzá, ugyanakkor a mun-
kaszolgálatos orvosok további itthoni 
alkalmazását szorgalmazta.

Mindennek dacára az 1945 után felál-
ló új rendszer koholt vádak alapján em-
beri méltóságában megalázta, családját 
meghurcolta, orvosi pályáját kettétörte. 
1946. február 6-án több orvos kollégája 
hazug vádjai alapján a népbíróság elé 
állították, majd börtönbe vetették, ahol 
súlyosan bántalmazták. 1950-ben a Du-
na-csatorna gyűjtőlágerébe hurcolták. 
Miután igazolta, hogy soha nem volt 
tulajdonosa a vásárhelyi szanatórium-
nak, de még csak részvényese sem, egy 
évi raboskodás után hazaengedték, 
ám magánházát elvették, családjával 
együtt utcára tették.
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